1

２０２２年４月度椿ヶ丘町内会報    ２０２２年４月１１日

        町内会長 坂下

        総務部長 長塩

１．２０２２年度 椿ヶ丘町内会総会の結果について

 ・開催日時 ４月１０日 １８時～１８時４０分 場所 ふれあいハウス

 ・総会資格審査は下記のとおりで成立

・総会資格出席者数： ２１５

・委任状提出者数 １５３＋ 総会出席者数 ３１＝ １８４ （全体割合 ８５．６ ％）

・議案１  町内会規約の追加

 ・議案２  令和３年度新規役員

 ・議案３  令和２年度決算報告（事業実績書含む）

・議案４  令和３年度事業予算案（事業計画案を含む）

・４月度の町内会報には、決算報告書、予算書、事業実績書、事業計画書を添付します。

・主な質疑と回答

Ｑ 役員、区長の前任者からの引継ぎ物で拡声器がありますが古く声が出ない。同様にヘル

メットもありますが、最近は折り畳みのヘルメットもあります。見直す時期ではないですか。

A  ８年以上前に配った物ですがヘルメットは未だ使えます。いずれにしても防災部にて検討

してもらいます。

Ｑ 選挙の投票所のお手伝いの件がありましたが、朝７時から２０時まで対応するのでは大変

で要員確保が難しいのではないですか。

A  対応は前日の１４時～１６時と当日の６時～２０時半です。手当が１万６千円ほど出ます。

   他の３つの町内会からも応援を出してもらいます。椿ヶ丘町内会は、これまで人選には

困っておらず、今回も大丈夫と思いますが希望者があれば募ります。

Ｑ 情報システム部の開設で役員の数が増えました。情報システム部の役員はパソコン、ネッ

トの知識が必要で、２年後の役員人選で困らないような施策が必要ではないでしょうか。

A  今回は情報システム部の役員については希望して就任していただきました。ご指摘のよう

に次の役員人選のときに困らないように、人選ルール、前提条件の明記が必要と思って

います。また、情報システムの適用で町内会作業の簡便化を図ることが第一であり、作

業負荷が下がれば、情報システム部の仕事を総務部に戻すことも考えられます。

その他補足

  ・これまで積み立ててきた会館建設積立金は、現在の連合会館および、ふれあいハウス

が椿ヶ丘町内会の所有ではなく富岡第一地区連合会のため、２０２１年度決算で積立て

を止め、非常時災害対策費にまとめることにしました。他の６つの自治会・町内会も、ここ

の会館積立てはしていません。

２．４月１０日 定例町内会 審議・決定・依頼事項

２－１ 地域活動維持費・防犯灯維持管理費補助金申請 （会長、総務部）

 ・２０２１年度の実績報告書と交付申請書を今回の総会資料をもとに５月末までに金沢区に

2

会長と総務部長で準備して提出します。

 ・７００円×９６９（世帯）＝６７８，３００円の申請になります。

２―２ 町の防災組織活動費補助金交付申請 （防災部⇒会長）

 ・２０２１年度の実績報告書と交付申請書を８月３１日までに金沢区に提出します。

 ・１６０円×９６９（世帯）＝１５５，０４０円の申請になります。

 ・申請書の作成を防災部長にお願いしています。４月１７日１１時～会長と打合せをします。

２―３ LED防犯灯申請  横浜市地域防犯支援課 （防犯部）

 ・昨年度は４ヶ所に LED防犯灯を新設し、４ヶ所鋼管ポールの交換ができました。

 ・今年度も防犯部にて取りまとめていただき申請します。区役所への提出期限５月３１日。

 ・防犯上不安のあるところを区長、班長、防犯パトロールメンバーから出してください。

・電柱へ LED を新設するのが一般的ですが、やむを得ない場合は鋼管ポールを新規に立て

て設置してもらっていますが、今期は新規の鋼管ポールは休止し、交換を優先します。

・次回５月８日の定例会で申請場所の審議決定をします。それまでに要望をまとめてください。

２－４ 防犯カメラ設置申請  （防犯部）

 ・防犯カメラの設置補助金が２０２２年は最大１６万円に減額されました。（前年は２０万円）

 ・会長と、防犯部にて申請の手続きを行います。候補地区は昨年希望のあった８区と１区で

す。最大でも１台の認可です。４月末までに設置希望を、区長、防犯リーダから受けます。

 ・６月３０日が提出期限です。次回５月８日の定例会で申請場所の審議決定をします。それま

でに要望をまとめてください。

２－５ 小田小地域防災拠点運営委員会 令和 4年度スケジュールと委員の登録（会長）

 ・全体は会長が見ます。

  ６月１２日（日）１０時～ 総会  町内会長出席

  ７月 ９日（土）１０時～ 実践リーダ研修会 防犯部長出席

  8月２８日（日）１０時～ 上期防災講座 町内会長、運営委員（４名）

  １１月６日（日）９時～  防災訓練 町内会長、運営委員（４名）

  ２月２５日（土）１０時～ 下期防災講座 町内会長、運営委員（４名）

  上記以外に企画委員会が４，５，６，７，９，１０、１１、１，２，３月に開催。会長出席

 ・椿ヶ丘町内会から運営委員４名の登録を要請されています。５月１５日までに回答

  防犯部長、副部長、総務部長、体育部副部長を登録します。

２－６ 富岡小学校地域防災拠点委員会 スケジュール事前通知  （副会長）

・全体は副会長が見ます。

今年度の活動日程は、５月の区地域防災拠点運営委員会連絡協議会後に通知されます。

６月１０日 地域防災拠点管理運営委員会、役員会 副会長出席

９月１日  総合防災訓練 副会長、防災副部長、５，６，７区長参加

９月１６日 防災備蓄庫資機材の確認点検（地域防災拠点管理運営委員会）

  副会長、防災副部長、５，６，７区長参加

3

１１月５日（未確定） 防災備蓄庫資機材の確認点検及び取り扱い訓練、防災フェスタ

参加者は副会長、防災副部長、５，６，７区長。

３月３日  地域防災拠点管理運営委員会、役員会 副会長出席

２－７ バス旅行の企画について （体育部）

 ・バス旅行は例年、４月に案を出して５月に募集、６月実施になりますが、コロナ禍のため

６月のバス旅行は難しく２月にいちご狩りが有力です。今後検討します。

３．横浜市・金沢区・連合町内会などからの連絡・伝達事項

３－１ 富岡小学校創立１５０周年事業実行委員

 ・富岡小学校は来年学校創立１５０周年を迎えます。（１８７３年 明治６年６月創立）

 ・記念事業を行うための事業実行委員の推薦依頼があり葛西副会長にお願いしました。

３－２ 横浜市民活動保険  横浜市市民局地域活動推進課

 ・ボランティア活動する方が安心して活動を行えるように横浜市が保険料を負担します。

 ・対象者の保険料は不要。事前登録・加入手続きは不要です。

 ・事故発生後に日頃の具体的な活動内容と事故状況を書面で提出。横浜市と保険会社が審

査を行い、要件を満たしているときに保険金が支払われます。

 ・対象者は以下の 4つの要件を全て満たすボランティア活動を行う方

① 自主的に構成されたグループや個人、町内会が行っている活動

② 無報酬の活動（交通費、食費などの実費の支給を除く）

③ 継続的・計画的に行っている活動

④ 公益性のある（他人や社会に貢献する）活動

 ・対象となる活動、補償内容の詳細は「横浜市市民活動保険」で検索してください。

３－３ 神奈川県防犯ボランティアの方々向け事故給付金制度

 ・防犯活動に取り組む団体のボランティアの方が、その活動中の事故等により負傷した場合

に給付金を支給する制度です。

 ・町内会として毎年、会長が登録していますので、個人が登録する必要はありません。

 ・事故給付金の支給に当たっては、審査を行い、支給の可否を判定します。

 ・活動中の負傷は神奈川県くらし安全交通課まで連絡してください。045-210-3520

 ・事故給付金の支給額

★区分    支給額

死亡    ５０万円

全治 1 ヶ月以上の負傷    １０万円

全治 2週間以上の負傷    １万５千円

３－４ 第１７回金沢区自転車マナーアップ小学生大会

 ・日時 ５月１５日（日） １３時半～１６時半  場所 金沢地区センター

 ・申込みは各学校で行います。

4

 ・第１１回から小田小が５連覇し、昨年は県大会で８位になっています。（第１５回は中止）

３－５ 警察、消防関係（金沢区内） ２月末現在の値です。

・数値は 1月からの累積数、（ ）内は前年同月差

犯罪件数 合計 ８５件  （＋１０） 侵入盗 ２件（＋１）、特殊詐欺 ７件（＋４）

自転車盗 ２３件（＋３）、ひったくり ０件（０）

交通事故件数 合計 ９１件   （－２） 死者 ０人（０） 負傷者 １００人（ー３）

火災件数 合計  ３件   （－４） 死者 ０人（―１） 負傷者 ０人（－１）

救急件数 合計２，０９５件 (＋３６８) 急病 １４６２件 （＋３２２）

➢ 金沢区内では ATMに誘導された還付金詐欺の被害が出ています。

➢ 交通事故から子どもを守る

①一緒に歩くときは手をしっかりつなぎ、大人が車道側を歩く。②動きやすく明るい色の服を着せ

る。③車はすぐに止まれない等、車についての基本的なことや主な道路標識を教える。④通学路

や遊びでよく通る道を一緒に歩き、その場で具体的に指導する。

 ・２０２１年の交通事故発生状況

区 全件数  死者   子供  高齢者  自転車 バイク

 前年

差

 前年

差

 前年

差

 前年

差

 前年

差

 前年

差

金沢区 563  39  1  -2 53  14 191  -5 140   1 208  52

磯子区 367  25  3   0 29   8 132  31  90  25 143  16

 金沢区は子供は１位、高齢者は２位（１位は青葉区）、自転車は２位（１位は鶴見区）、

バイクは 2位（1位は戸塚区）の件数です。

３－６ お元気子ども食堂

 ・椿ヶ丘町内会の当番は９月１０日（土）になりました。詳細のお願いは７月の定例会にします。

 ・午前９時集合、販売は１１時半～１３時 連合町内会館

３－７ お元気スクスクの開催

 ・０歳児～２歳児の赤ちゃんとママを対象とした自由参加、予約不要、無料の場です。

 ・第２木曜日 １０時～１１時半 富岡ふれあいハウス。

４月１４日 端午の節句 ８月１１日 ｼｬﾎﾞﾝ玉遊び １２月８日 クリスマス

５月１２日 親子体操 ９月 ８日 歌とｴﾌﾟﾛﾝｼｱﾀｰ １月１２日 豆まき

６月 ９日 七夕 １０月１３日 パラバルーン ２月 ９日 ひな祭り

７月１４日 スイカ割り １１月１０日 歯科衛生士によ

る歯磨き指導

３月 ９日 お別れ会

※ 毎回、お誕生会があります。

４．椿ヶ丘町内会関連のイベントと作業予定について

４－１ 椿ヶ丘町内会 ３月合同防犯パトロール 防犯部

5

 ・実施日時：２０２２年３月１９日(土) １７：００～

・今回の合同防犯パトロールは、＜新型コロナ＞まん延防止等重点措置期間中により懇親

会は中止になり、防犯パトロール後に一年間のボランティア活動への感謝の意としてお弁

当等をお渡ししました。

合計 青パト Ａ班 Ｂ班 Ｃ班 役員

 ４６名  １名  １５名  １１名  １５名  ４名

・駐在所の警察官から特殊詐欺等への注意喚起と最近の被害状況の説明がありました。

参加者全員に特殊詐欺被害防止エコバッグを頂きました。

・参加者の皆様ありがとうございました。今後とも防犯活動にご協力をよろしくお願い致します。

４－２ ３月の活動報告は以下の通りでした。

⓵防犯灯修繕実績：0件 0円(累計件：0件、0円⇒市負担のためゼロです。

⓶青パト実績 Y車：4回、36km、延 4人、１４４分

⓷徒歩パトロール実績：A班：5回、延 61人、210分、B班：2回、延 21人、80分

    C班：2回、36人、80分

４－３ ハマロードサポートの活動 （２１Ｂ班の階段周辺の清掃・美化活動）

 ・２０１４年３月の河津桜植樹祭から８年経ちました。今年は３月に綺麗な花を咲かせました。

・サポートメンバー４名の方、毎月の草刈、清掃活動、ありがとうございます。

［定例会出席者〕                                        （敬称略）

〔役 員〕

坂下（会長）、葛西（副会長）、長塩（総務部長）、武藤（副総務部長）、野村（会計部長）

須藤（体育部長）、坂倉(防災部長)、山田（防災副部長)、阿部（防犯部長）

中上（防犯副部長）、吉田（青少年婦人部長）、山口(環境衛生部長)

嶋田(シニア部長)、岡田(常任監査)

〔区長〕

山浦（1区）、黒川（2区）、永瀬(3区)、大橋（4区）、佐野(5区)、奥田（6区）

蒲谷（7区）、富樫（8区）、今里（9区）、佐藤(10区)、高木（11区）

令和 4年 3月度役員、各種委員他の会合・行事参加及び活動報告

日付 活動内容 参加者名

3月 4日 「社協だより １５号」作成・発注 山森

3月 6日
金沢区環境事業推進委員連絡

協議会
鳥海、加藤、山口

3月 7日 お元気コール 平塚

3月 10日 お元気コール 長尾

3月 10日 お元気スクスク 長尾、平塚、米山

3月 10日 地区民児協定例会 長尾、平塚、米山

3月 11日 お元気子ども食堂 買い出し 平塚、米山

3月 12日 お元気子ども食堂 長尾、平塚、米山

6

3月 12日 ハマロード草刈り・清掃 上杉、高橋、目黒、山森

3月 24日 小田中ボランティア 長尾

3月 26日 春季地区推進連絡会 坂下、長尾、平塚、米山、山森

3月 26日 地区連合町内会 定例会 坂下、長尾、平塚、米山

3月 1，8，15，22，29日 セブンイレブン移動販売手伝い 長尾、平塚、米山

各種行事・会合・活動等にご出席された皆様、有難うございました。

 民生委員・主任児童委員・連町関連

 椿ケ丘町内会関連

◇会員移動   回覧資料には氏名をいれていますが、ＨＰ掲載用は外しています。

〔入会〕          ３区２７班

７区５８班

             ８区７０班

             ８区７２班

〔退会〕           ４区３４班

７区６１A班

〔訃報〕         ８区７３班

             ４区３８班

〔世帯主変更〕    ９区８３班

次回 定例町内会は５月８日（日） １９時から～２０時  ふれあいハウス

欠席時は必ず代理の方を出席させてください。